de publico regni peccati servitio ad libertatem regni Dei, regni justitiae, vocatum se esse meminerat. Bene ergo ut non ingratus magno libertatis suae regi, regni ejus legibus inservivit, intendens regnum ejus quod a carnalibus Judaeis carnaliter expectabatur ostendere quale sit. Hoc animadvertens Pater Augustinus, Marcum quidem tam in prophetica quam in evangelica quatuor animalium visione per faciem hominis, hunc autem scilicet Matthaeum per faciem leonis intelligi mavult. Nam de Luca quod per faciem vituli, et de Johanne quod per faciem significetur aquilae volantis, apud omnes doctores una et indivisa sententia est.

De istis *quadrigis* nostri *Aminadab*, quod interpretatur « populi mei spontaneus », *propter quas nescientem Synagogam conturbavit anima sua*^e, plura longe superius, scilicet in Propheta Ezechiele, diximus. Proinde jam nunc ad reliqua proficiscamur.

CAPUT XV

De Jacobo fratre Domini, quod et ipse in isto Intelligentiae Spiritu calamum tinxerit.

Jacobus frater Domini, qui et ab hominibus propter eminentem sanctitatem appellatus est Justus, ipse quoque calamum tinxit in isto Intelligentiae Spiritu. Scripsit enim illam quae canonicarum septem epistolarum prima est. Dixit de hoc Jacobo Apostolus Paulus : *Jacobus et Cephas et Johannes, qui videbantur columnae esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societatis, ut nos in gentes, illi autem in circumcisionem*^a. Quia in circumcisionem ordinatus erat

e. Cant. 6, 11.

XV : a. Gal. 2, 9.

1. Sur saint Jean, 36, 5, CC 36, 327.

2. PL 167, 1428.

3. Les mots *dixit de hoc...corriger*e sont repris à BÈDE, Sur Jacques,

été publicain, il se rappelait avoir été appelé du service public du royaume de péché à la liberté du royaume de Dieu, du royaume de justice. En homme qui n'était pas ingrat envers le grand Roi de sa libération, il servit donc fidèlement les lois de son royaume, avec l'intention de montrer quel il est, ce royaume attendu par les Juifs charnels sous une forme charnelle. Un Père, Augustin, a fait cette remarque, et préfère¹ voir Marc dans la face d'homme de la vision prophétique ou évangélique des quatre animaux, et notre Matthieu dans la face de lion. Quant à Luc représenté par la face de taureau et Jean par la face de l'aigle qui vole, l'accord de tous les docteurs est unanime.

Pour ces « quadriges de notre Aminadab » — mot qui se traduit « le volontaire de mon peuple » — l'âme de la Synagogue « qui ne les connaissait pas » « s'est troublée » ; mais nous en avons beaucoup parlé plus haut, à propos du Prophète Ézéchiël². Avançons donc maintenant vers ce qui nous reste à voir.

CHAPITRE 15

Jacques, frère du Seigneur. Lui aussi a trempé son roseau dans l'Esprit d'Intelligence.

Jacques, frère du Seigneur, qui fut même appelé par les hommes « le Juste » à cause de son éminente sainteté, a lui aussi trempé son roseau dans cet Esprit d'Intelligence. Il a écrit en effet une épître qui est la première des sept canoniques. De ce Jacques³ l'Apôtre Paul a dit : « Jacques et Céphas et Jean, qui étaient tenus pour les colonnes de l'Église, m'ont donné la main ainsi qu'à Barnabé en signe de communion, pour que nous travaillions, nous chez les Gentils et eux dans la circoncision^a. » Ordonné apôtre

PL 93, 9 C ; puis Rupert résume Bède et cite de nouveau littéralement *non solum his...perturbare*.

apostolus, curavit eos qui ex circumcissione erant, sicut praesentes colloquendo docere, sic et absentes per epistolam consolari, instruere, increpare et corrigere. Et dispersis quidem qui persecutionem passi sunt propter justitiam^b, quae occiso a Judaeis Stephano magna facta est in Ecclesia quae erat Jerosolymis^c, epistolam scripsit; sed non solum his, verum etiam illis qui praecepta fidei Christi necdum operibus adimplere curabant, necnon et eis qui etiam fidei exsortes durabant, qui et ipsam in credentibus quantum valere persequi ac perturbare certabant. Ergo in hoc non parum laudabiliter adimpletum est quod de isto Spiritu Veritas dixit : *quia cum venerit ille arguet mundum de peccato et de justitia et de judicio. De peccato quidem quia non crediderunt in me*^d, etc.

Nam magis de vicino, videlicet cum esset Jerosolymorum Pontifex, iste non tantum verbo sed et scripto illos de peccato suo redarguit divites, *quorum ex adipe prodiit iniquitas eorum*^e ut occiderent Dominum, dum dicit : *Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis quae advenient vobis. Thezaurizastis iram in novissimis diebus. Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra. In die occisionis addixistis, occidistis justum et non restitit vobis*^f. Deinde rursus ad eos convertitur qui talium improbitate fuerant oppressi, cohortans eos ad

b. Matth. 5, 10 || c. Act. 8, 1 || d. Jn 16, 8 || e. Ps. 72, 7 || f. Jac. 5, 1-6.

1. La leçon *iram* n'est pas fréquente dans les manuscrits de l'Épître de Jacques. La récente édition critique *Biblia sacra juxta vulgatam versionem* (de R. Weber, B. Fischer, J. Gribomont, H. F. D. Sparks, W. Thiele, Stuttgart 1969), qui ne la retient pas, ne la signale que dans trois manuscrits anciens (elle provient de Rom. 2, 5). Rupert pouvait la lire chez Bède, auquel il emprunte sans doute ici son texte biblique, ce qui montre à quel point il dépend de lui.

2. *In die occisionis*. La ponctuation varie suivant les sources.

pour la circoncision, Jacques prit donc soin de ceux qui venaient de la circoncision, enseignant par la parole ceux qui se trouvaient présents, consolant, instruisant, reprenant corrigeant par son épître les absents. Et c'est précisément aux dispersés qu'il écrivit son épître, à ceux qui « souffraient persécution pour la justice^b » — cette « grande persécution qui s'éleva contre l'Église de Jérusalem^c » après qu'Étienne eut été tué par les Juifs. Cependant l'épître ne s'adresse pas uniquement à eux, mais aussi à ceux qui ne se souciaient pas encore d'accomplir par leurs œuvres les préceptes de la foi du Christ, et même à ceux qui persistaient à se tenir en dehors de la foi, qui allaient jusqu'à s'efforcer de la poursuivre et de la troubler chez les croyants, autant qu'ils le pouvaient. On voit donc s'accomplir ici avec une rigueur remarquable ce que la Vérité a dit de l'Esprit : « Lorsqu'il viendra, il convaincra le monde au sujet du péché, et de la justice, et du jugement. Au sujet du péché parce qu'ils n'ont pas cru en moi^d », etc.

Car étant Pontife de Jérusalem, c'est à bout portant que Jacques reprend de leur péché, non seulement par la parole mais par lettre, les riches « à qui l'impiété sort de la graisse^e », dit le psaume, au point qu'ils ont tué le Seigneur : « Allez maintenant, riches, pleurez, hurlez dans les malheurs qui vont vous arriver ! Vous vous êtes amassé un trésor de colère¹ pour les derniers jours. Vous avez banqueté sur la terre, vous avez nourri vos cœurs dans le luxe. Au jour du meurtre², vous avez condamné, vous avez tué le Juste, et il ne vous a pas résisté^f. » Puis il se retourne vers ceux qui avaient été opprimés par la malhonnêteté

La Vulgate Clémentine met le v. 6 avant *addixistis*, mais Wordsworth-White (Oxford 1949) écrivent : « *in die occisionis addixistis* » ; de même l'édition critique de Weber (cf. note précédente). D'après Wordsworth-White, la majorité des manuscrits divise avant *addixistis*, mais les mss A F H coupent avant *in die*.

patientiam : *Patientes igitur estote, fratres, inquit, usque ad adventum Domini*^g, etc.

Nec vero illud praetermittendum quod oportune satis de fide et operibus disputat, dicens quoniam *fides sine operibus mortua sive otiosa est*^h. Nam quoniam Paulus Apostolus, praedicans *justificari hominem per fidem*ⁱ sine operibus, non bene intellectus est ab eis qui sic dictum acceperant ut putarent, cum semel in Christum credidissent, si male operarentur et facinorose flagitioseque viverent, salvos esse per fidem, eundem sensum illius quomodo sit intelligendus exposuit; ideoque Abrahae magis exemplo usus est, vacuam esse fidem si non bene opereretur, quoniam Abrahae exemplo etiam Paulus Apostolus usus est ut probaret justificari hominem per fidem sine operibus. Cum enim bona opera commemorat Abrahae, quae ejus fidem comitata sunt, satis ostendit Apostolum Paulum non ita per Abraham docere justificari hominem per fidem sine operibus, ut si quis crediderit non ad eum pertineat bene operari, sed ad hoc potius ut nemo arbitretur meritis priorum bonorum operum se pervenisse ad donum justificationis quae est in fide.